ATA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 11 DE JULHO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

1

Aos onze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e

quarenta e três minutos, reuniu-se a Diretoria Executiva (DIREX) da EBC, na sala de

reunião da Presidência da Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC, localizada no Setor

Comercial Sul, Quadra 8, Bloco B-50/60, 1º Subsolo, Shopping Venâncio 2000,

Brasília/DF, em conformidade com o art. 57 do Estatuto Social da EBC, aprovado pela

Assembleia Geral Extraordinária (AGE) de 4 de novembro de 2020 e atualizado pela AGE

de 23 de abril de 2024. A reunião contou com a participação do Diretor-Presidente,

JEANSLEY LIMA; da Diretora-Geral, MAÍRA CARNEIRO BITTENCOURT MAIA, via

videoconferência, em conformidade com o §3º do art. 57 do Estatuto Social; do Diretor

de Operações, Engenharia e Tecnologia e Diretor de Conteúdo e Programação

substituto, BRAULIO COSTA RIBEIRO, consoante a Portaria-Presidente nº 1010, de 19

de dezembro de 2023; da Diretora de Jornalismo, MARIA APARECIDA GESTEIRA E

MATOS; e da Diretora de Administração, Finanças e Pessoas, SABRINA GABETO

SOARES. A reunião contou, ainda, com a presença do Superintendente de Serviços de

Comunicação, JUAN HERBERT JACOB CANDIDO PESSOA; do Superintendente de

Comunicação Digital e Mídias Sociais substituto, MURILO SANTOS BORGES, consoante

a Ordem de Serviço nº 150/2024 da Presidência; do Auditor-Chefe substituto, ANTONIO

GERARDO DE OLIVEIRA JÚNIOR, consoante a Deliberação do Conselho de

Administração (CONSAD) nº 17, de 24 de abril de 2021, da Consultora Jurídica, CYNTHIA

POVOA DE ARAGÃO; do Secretário-Executivo, FILIPE PENA MALVAR; e da Chefe de

Gabinete Executivo, NOELLE SANTOS OLIVEIRA. A Assessora da Secretaria Executiva,

RAQUEL DIAS DA ROCHA REIS, secretariou a reunião. 1. PAUTA DELIBERATIVA: Item

1.1 APROVADA a Ata da 14ª Reunião Ordinária, de 4 de julho de 2024. Item 1.2

DELIBERAR sobre a revisão da metodologia da Tabela de Licenciamento de conteúdos

audiovisuais da EBC. O Gerente-Executivo de Marketing e Negócios, ALLAN WALBERT

NASCIMENTO SANTOS, e o empregado KARDEWALLY FERREIRA ABRANTES

e-DOC 67A694EB

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 67A694EB

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=67A694EB
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 11 DE JULHO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

2

participaram deste item da pauta. O Gerente-Executivo explicou que o licenciamento de

direitos autorais permite a utilização temporária de conteúdos audiovisuais por

terceiros, com a possibilidade de exploração econômica. No âmbito da EBC, essa prática

representa um importante instrumento estratégico, além de ser fonte de receita sem

necessidade de investimento prévio. Relembrou que a tabela de preços utilizada

atualmente foi elaborada em 2017 e necessita de atualização, devido ao advento de

novas mídias e plataformas de streaming. Em seguida, o empregado KARDEWALLY

ABRANTES reportou as tratativas realizadas entre a Coordenação de Projetos

Comerciais Customizados, vinculada à Presidência da EBC, e a Diretoria de Conteúdo e

Programação para revisar a metodologia da referida tabela de licenciamento de

conteúdos audiovisuais da EBC. Citou os desafios enfrentados com a atual tabela de

preços no transcorrer das negociações com o mercado e mencionou que foi realizado

um benchmarking com outras emissoras. Apresentou as premissas e a proposta de

alteração da tabela de preços. Os diretores teceram comentários e solicitaram ajustes

pontuais. A DIREX APROVOU a revisão da metodologia da Tabela de Licenciamento de

conteúdos audiovisuais da EBC, com inclusão da categoria “Todas as Mídias” e ajustes

nos períodos (anos) de licenciamento, nos termos da Deliberação nº 73/2024. Item 1.3

DELIBERAR sobre a proposta de alteração do Regimento Interno e da Modelagem

Organizacional da EBC. A Gerência de Desenvolvimento Organizacional, CAMILA

CARVALHO PEREIRA, participou deste item da pauta. A Gerente exibiu as propostas de

reconfiguração, alterações de nomenclatura e/ou vinculação, e criação e extinção de

unidades organizacionais, vinculadas à Superintendência de Comunicação Digital e

Mídias Sociais (SUDIM), à Superintendência de Serviços de Comunicação (SUSEC), à

Diretoria-Geral (DIGER) e à Diretoria de Jornalismo (DIJOR). Destacou que as

modificações visam ao fortalecimento, à otimização e à racionalização do fluxo de

trabalho. Observou que a proposta de alteração do Regimento Interno da EBC refere-se

e-DOC 67A694EB

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 67A694EB

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=67A694EB
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 11 DE JULHO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

3

à atualização de competências da SUSEC, que passará a englobar unidade dedicada à

gestão dos contratos de prestação de serviços, devendo o tema ser submetido ao

CONSAD. Informou, ainda, que o quadro comparativo foi disponibilizado e os Pareceres

Jurídicos de Mérito opinaram pela regularidade dos aspectos jurídicos. Por fim, destacou

que as propostas apresentadas respeitam os limites quantitativos e qualitativos dos

cargos estabelecidos pela Secretaria de Coordenação e Governança das Empresas

Estatais (Sest/MGI). A DIREX APROVOU a atualização da Modelagem da Estrutura

Organizacional, nos termos da Deliberação nº 74/2024; e APROVOU a proposta de

atualização do Regimento Interno, a ser submetida ao CONSAD, em atendimento ao

inciso XXV do art. 50 do Estatuto Social, nos termos da Deliberação nº 75/2024. Item 1.4

DELIBERAR sobre a ajuda de custo, referente à nomeação e posse de diretores, em

conformidade com a Norma de Remoção - NOR 309. A Diretora SABRINA GABETO

mencionou que a ajuda de custos deverá ser concedida mediante a autorização da

DIREX, devendo ser avaliada a existência de disponibilidade orçamentária, entre outros

aspectos. Os requisitos foram preenchidos, de acordo com o normativo. A DIREX

APROVOU o pagamento de ajuda de custo para atender às despesas de viagem,

mudança e instalação para a Diretora-Geral e o Diretor de Operações, Engenharia e

Tecnologia, em conformidade com o item 6.1.1 da NOR 309, nos termos das

Deliberações nº 76/2024 e nº 77/2024, respectivamente. 2. PAUTA INFORMATIVA:

Item 2.1 INFORME sobre viagens. O Gerente de Transportes, FERNANDO CAVALCANTE

DE SOUSA ROSA, participou deste item da pauta. O Gerente apresentou

detalhadamente o fluxo de viagem, desde a solicitação pela área demandante até a

Prestação de Contas por parte do viajante, em conformidade com a Norma de Viagem -

NOR 201. Exibiu o quantitativo de prestações de conta de viagens pendentes por

diretoria no JETRO, sistema interno utilizado para cadastrar viagem. Ressaltou a

importância do cumprimento do normativo e relatou situações pontuais que estão em

e-DOC 67A694EB

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 67A694EB

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=67A694EB
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 11 DE JULHO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

4

vias de ajustes. Por fim, o Gerente informou da necessidade de revisão e atualização da

Norma de Viagem - NOR 201. A DIREX tomou conhecimento e autorizou o envio de “EBC

Informa” sobre o assunto, a fim de reforçar as regras relacionadas às viagens pela

empresa. Além disso, o Diretor-Presidente determinou a adoção de medidas necessárias

para revisão e atualização da NOR 201. EXTRA PAUTA: O Diretor-Presidente, JEANSLEY

LIMA, solicitou para a próxima reunião do colegiado uma apresentação do quantitativo

de empregados cedidos, requisitados e movimentados para outros órgãos. Em seguida,

agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às onze horas e cinquenta e dois

minutos.

Assinado eletronicamente

JEANSLEY LIMA
Diretor-Presidente

Assinado eletronicamente

MAÍRA CARNEIRO BITTENCOURT MAIA
Diretora-Geral

Assinado eletronicamente

BRAULIO COSTA RIBEIRO
Diretor de Operações, Engenharia e Tecnologia

e Diretor de Conteúdo e Programação
substituto, consoante a Portaria-Presidente nº

1010/2023

Assinado eletronicamente

MARIA APARECIDA GESTEIRA E MATOS
Diretora de Jornalismo

Assinado eletronicamente

SABRINA GABETO SOARES
Diretora de Administração, Finanças e Pessoas

Assinado eletronicamente

RAQUEL DIAS DA ROCHA REIS
Assessora

e-DOC 67A694EB

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 67A694EB

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=67A694EB
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 11 DE JULHO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

5

ANEXO

DELIBERAÇÕES

Deliberação nº 73/2024: APROVADA a revisão da metodologia da Tabela de

Licenciamento de conteúdos audiovisuais da EBC, com inclusão da categoria “Todas as

Mídias” e ajustes nos períodos (anos) de licenciamento.

Deliberação nº 74/2024: APROVADA a atualização da Modelagem da Estrutura

Organizacional da EBC.

Deliberação nº 75/2024: APROVADA a proposta de atualização do Regimento Interno

da EBC, a ser submetida ao Conselho de Administração (CONSAD), em atendimento ao

inciso XXV do art. 50 do Estatuto Social da EBC.

Deliberação nº 76/2024: APROVADO o pagamento de ajuda de custo para atender às

despesas de viagem, mudança e instalação para a Diretora-Geral, MAÍRA CARNEIRO

BITTENCOURT MAIA, em conformidade com o item 6.1 da Norma de Remoção - NOR

309.

Deliberação nº 77/2024: APROVADO o pagamento de ajuda de custo para atender às

despesas de viagem, mudança e instalação para o Diretor de Operações, Engenharia e

Tecnologia, BRAULIO COSTA RIBEIRO, em conformidade com o item 6.1 da Norma de

Remoção - NOR 309.

Assinado eletronicamente

JEANSLEY LIMA
Diretor-Presidente

Assinado eletronicamente

MAÍRA CARNEIRO BITTENCOURT MAIA
Diretora-Geral

e-DOC 67A694EB

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 67A694EB

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=67A694EB
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 11 DE JULHO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

6

Assinado eletronicamente

BRAULIO COSTA RIBEIRO
Diretor de Operações, Engenharia e Tecnologia

e Diretor de Conteúdo e Programação
substituto, consoante a Portaria-Presidente nº

1010/2023

Assinado eletronicamente

MARIA APARECIDA GESTEIRA E MATOS
Diretora de Jornalismo

Assinado eletronicamente

SABRINA GABETO SOARES
Diretora de Administração, Finanças e Pessoas

e-DOC 67A694EB

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 67A694EB

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=67A694EB
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade